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Abstrakt:
Bakalářská práce se zabývá hodnocením úrovně výživy skotu se

zaměřením na dojnice v jednotlivých fázích laktace. K vypracování práce

přispělo Zemědělské družstvo Podkleťan Křemže. V zemědělském družstvu

probíhalo sledování kvality objemných krmiv, technika krmení a celkové složení

krmné dávky. Hodnocení objemných krmiv se provádělo z pohledu

fermentačního a následně došlo k zařazení do jednotlivých tříd. U krmné dávky

bylo sledováno živinové složení a probíhalo následně posouzení k potřebě živin

a energie k doporučeným hodnotám. Výživa by měla být složena z kvalitních

objemných krmiv, aby nedocházelo ke zdravotním komplikacím u dojnic

a krmnou dávku sestavit tak, aby co nejvíce odpovídala fyziologickým potřebám

dojnic.

Klíčová slova:

krmná dávka – objemná krmiva – technika krmení – výživa dojnic

Abstract:

This thesis deals with evaluating the level of cattle nutrition with a focus

for dairy cows in different stages of lactation. Collective farm Podkleťan Křemže

contributed on this thesis providing an opportunity to monitor the quality

of roughage, feeding technique and overall ration structure. Evaluation

of roughage was done from the fermentation perspective with subsequent result

dividing to each class. The ration was monitored from the angle of nutrient

composition with assessing of nutrient and energy needs to achieve

the recommended values. The nutrition should be composed of high-quality

roughage to avoid dairy cows´ potential health problems. Ration should relate

to the psysiological needs of dairy cows as closest as possible.
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1. ÚVOD

Chov skotu byl již v historii velmi důležitý pro obživu lidstva. V dřívějších

dobách byl pro venkovskou krajinu typickým znakem a společně s obděláváním

půdy tvořil její nedílnou součást. Chov skotu je důležitým činitelem živočišné

výroby, který neodmyslitelně patří k českému zemědělství, a to i díky bohaté tradici,

kterou u nás chov skotu má. Významně se podílí na výnosech zemědělských podniků

a jeho kvalita rozhoduje o ekonomické úspěšnosti chovatelů. Hlavním úkolem chovu

skotu je produkce mléka a hovězího masa.

Výživa je jednou z nejdůležitějších podmínek ke kvalitní mléčné užitkovosti,

reprodukci a k dobrému zdravotnímu stavu skotu. Pokud není výživa kvalitní, není

plně využit genetický potenciál skotu a nedá se tedy očekávat požadovaný užitek.

Nevhodné krmivo podávané skotu výrazně ovlivňuje dojivost a dochází tak k jejímu

snížení až o 50 a více %. Naopak pokud je skotu předkládáno krmivo s vyšší

energetickou hodnotou, dochází k ukládání tělového tuku a dochází k přetučnění.

V současné době jsou v České republice na mléčnou užitkovost chována

především dvě plemena. Český strakatý skot, který je šlechtěn na kombinovanou

mléčnou a masnou užitkovost a holštýnský skot, který je šlechtěn převážně

na produkci mléka.

Vzhledem k dlouhodobým tradicím chovu skotu v České republice by měla

být tomuto odvětví věnována velká pozornost, aby nedocházelo k destabilizaci

chovů, a snažit se o co nejlepší výsledky v hlavních úkolech chovu skotu.

Cílem bakalářské práce je hodnocení úrovně výživy v daném podniku.

Úroveň výživy se posuzovala v provozních podmínkách na základě zjištěných

hodnot potřeby živin a energie v krmných dávkách ve vztahu k produkci mléka.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Trávicí soustava

Správná funkce trávicí soustavy je předpokladem pro činnost celého

organismu. Trávicí soustava zajišťuje přísun organických i anorganických látek

nutných pro růst a vývoj zvířete a pro udržení všech funkcí organismu (Bouška et al.,

2006).

Urban et al. (1997) zdůrazňuje, že trávicí trakt skotu umožňuje využívat

většinu látek obsažených v rostlinách. Skot rostlinnou potravu nejprve fermentuje

v předžaludcích, pak tráví ve slezu a tenkém střevu a nestrávené zbytky znovu

fermentuje ve střevu slepém a tlustém.

2.1.1 Předžaludek

V předžaludcích dochází působením mikrobiálních enzymů ke štěpení

celulózy, dále zde probíhá hydrolýza degradovatelných dusíkatých látek, tvorba

bílkovin a syntéza vitaminů (komplex vitaminů B, vitamin K a H). Důležitost

správné funkce předžaludků vyplývá ze skutečnosti, že až 75 % energie a dusíkatých

látek, které organismus potřebuje, je výsledkem bachorové fermentace, jejímž

základem je anaerobióza (Kudrna et al., 1998).

Předžaludek se dělí na tři komory, v pořadí bachor, čepec a kniha, které jsou

vystlány bezžláznatou sliznicí. Na předžaludek navazuje vlastní žaludek – slez

(Marvan et al., 1998).

Podle Kudrny et al. (1998) jsou bachor a čepec úzce spojeny a společně tvoří

největší část, jejíž objem může u dospělé krávy činit 180 – 225 litrů.

Kniha představuje třetí část předžaludků. Je jedinou jejich částí ležící napravo

od mediánní (střední) roviny v pravé polovině brániční kopule. Kniha (omasum) má

tvar koule o objemu 10 až 15 litrů. Do její dutiny vstupují různě vysoké listy knihy.

Se slezem, vlastním žlaznatým žaludkem skotu, je spojena knihoslezovým otvorem

(Kulovaná, 2001).

2.1.2 Žaludek

Kudrna et al. (1998) uvádí, že stěna slezu je tvořena pobřišnicí, dvěma

vrstvami hladké svaloviny a sliznicí. Svalové vrstvy jsou směrem k vrátníku

zesíleny. Na konci malého zakřivení vytváří kruhová svalovina příčný val, který má

funkci vrátníkového uzávěru. Sliznice slezu je žláznatá.
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Ve slezu probíhá mechanické a chemické trávení. Potrava vstupuje

do žaludku česlem. Po promíchání potravy se žaludeční šťávou peristaltickými

pohyby slezu se trávenina posunuje k vrátníku (Bouška et al., 2006).

Podle Boušky et al. (2006) je chemické trávení v žaludku zajišťováno

nepřetržitě vylučovanou žaludeční šťávou, bezbarvou tekutinou silně kyselé reakce.

Více než 80 % tvoří voda, dále šťáva obsahuje anorganické a organické látky.

Nejvýznamnější anorganickou látkou je kyselina chlorovodíková, která sice sama

nemá enzymatickou aktivitu, ale v žaludeční šťávě plní několik funkcí. Denaturuje

a koaluguje bílkoviny, aktivuje proteolytické enzymy a pepsiny a zajišťuje kyselé pH

(1,5 – 3,3), které je nutné pro enzymatickou aktivitu pepsinů.

2.1.3 Tenké střevo

Kudrna et al. (1998) uvádí, že nejdůležitějším orgánem trávení je tenké

střevo, kde dochází také ke vstřebávání živin. Trávenina přicházející ze slezu se

smíchá s pankreatickou šťávou, střevní šťávou a žlučí. Tenké střevo má tři úseky:

dvanáctník, lačník a kyčelník, z nichž zvlášť významný je dvanácterník, kde se

produkují střevní trávicí šťávy. Mimo to se jedná o recepční oblast

pro neurohumorální řízení mobility slezu, lačníku a kyčelníku, vylučování žluče

a pankreatické šťávy.

2.1.4 Tlusté střevo

Podle Boušky et al. (2006) tlusté střevo začíná jako slepé střevo a pokračuje

mohutně vyvinutým tračníkem. Jeho průměr je podstatně větší než průměr tenkého

střeva. Posledním úsekem tlustého střeva je řitním otvorem zakončený konečník.

Tlusté střevo je osídleno bakteriemi, které dávají výkalům jejich typický pach.

Bakterie také syntetizují vitamín K a pravděpodobně i některé vitamíny skupiny B

(B1, B2, B12). Výsledným produktem činnosti tlustého střeva jsou výkaly.

2.2 Technika a technologie krmení dojnic

Koucký et al. (2007) zdůrazňuje, že za prioritní je třeba považovat denní

krmnou dávku, která má zaručovat pokrytí fyziologické potřeby zvířat včetně

požadované produkce. Svým složením nesmí ohrožovat zdraví zvířat a kvalitu

živočišných produktů. Při jejím sestavování je nutné přihlížet k nejnovějším

poznatkům z oblasti výživy zvířat a znalostem o dietetických vlastnostech a nutriční

hodnotě krmiv.
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Technika krmení dojnic zahrnuje práce a postupy spojené se sestavováním

a přípravou krmných dávek a jejich podáváním. Při krmení dojnic je nezbytné


[…]


3. a další 298 9 474 3,79 359 3,29 311

Celkem 299 9 081 3,78 343 3,32 301

Obsah tuku v mléce ovlivňuje zejména skladba krmné dávky krav. Jde

především o obsah vlákniny a její strukturu, kdy nedostatek vlákniny nebo její

nedostatečná strukturovanost snižují obsah tuku. Stejně tak ten klesá

i při rostoucí dojivosti plemen v první půli laktace krav, a známe i poklesy

při přechodu na pastvu a letní krmení. Obsah tuku naopak fyziologicky vzrůstá

ke konci laktace. Proměnlivé množství tuku je i během dojení vlivem sekrece

a spouštění mléka, kdy od začátku do konce dojení fyziologicky vzrůstá

z cca 2 % až na 10 % (Doležal, 2013).
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5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo hodnotit úroveň výživy v Zemědělském

družstvu Podkleťan Křemže. Úroveň výživy jsem posuzoval v provozních

podmínkách, především na základě zjištěných hodnot potřeby živin a energie

v krmných dávkách ve vztahu k produkci mléka. Byly zde vyhodnoceny kvalitativní

ukazatele vybraných krmiv.

Velmi důležitou roli ve výživě skotu má výživa a správná technika krmení,

která by měla být co nejvíce založená na moderních poznatcích a praktických

zkušenostech. Výživa by měla být optimální a pohoda skotu prioritním

předpokladem k plnému využití genetického potenciálu. Základem úspěchu je

zkrmování zdravotně nezávadných krmiv, zabezpečení dostatku pitné vody

a zajištění celodenního příjmu krmiv. Nesmí se zapomínat na pravidelné kontroly

zdravotního stavu skotu.

Ve vybraném zemědělském družstvu byla posuzována výživa dojnic

v jednotlivých fázích laktace:

V 1. fázi laktace byly v krmné dávce zjištěny tyto hodnoty: sušina o hodnotě

22,08 g., dusíkaté látky 3 671 g., netto energie laktace 143 MJ., vláknina 3 341 g.,

vápník 187 g., fosfor 87 g., hořčík 72 g. Zjištěné hodnoty odpovídají potřebě živin,

a lze konstatovat, že u 1. fáze laktace jsou dané hodnoty podle doporučené potřeby

živin v pořádku.

Ve 2. fázi laktace byly v krmné dávce zjištěny tyto hodnoty: sušina o hodnotě

19,39 g., dusíkaté látky 3 045 g., netto energie laktace 117 MJ., vláknina 3 182 g.,

vápník 163 g., fosfor 71 g., hořčík 61 g. Doporučená potřeba živin pro 2. fázi laktace

udává tyto hodnoty: sušina o hodnotě 17,9 g., dusíkaté látky 2468 g., netto energie

laktace 108 MJ., vláknina 3237 g., vápník 103 g., fosfor 63 g., hořčík 46 g.

Ve 3. fázi laktace byly v krmné dávce zjištěny tyto hodnoty: sušina o hodnotě

17,17 g., dusíkaté látky 2524 g., netto energie laktace 100 MJ., vláknina 3071 g.,

vápník 144 g., fosfor 58 g., hořčík 51 g. Doporučená potřeba živin pro 3. fázi laktace

udává tyto hodnoty: sušina o hodnotě 15,7 g., dusíkaté látky 1873 g., netto energie

laktace 86 MJ., vláknina 3 041 g., vápník 76 g., fosfor 53 g., hořčík 37 g. Ze

zjištěných hodnot ve 2. a 3. fázi laktace je patrné, že dojnice mají nadbytek energie

a krmná dávka obsahuje vysoké množství vápníku. V těchto dvou fázích by proto
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bylo vhodné na základě zjištěných výsledků upravit složení produkční směsi,

kde by mělo dojít ke snížení jadrných krmiv.

V období stání na sucho byly v krmné dávce zjištěny tyto hodnoty: sušina

o hodnotě 11,65 g., dusíkaté látky 1383 g., netto energie laktace 61 MJ., vláknina

2563 g., vápník 80 g., fosfor 41 g., hořčík 30 g. Doporučená hodnota živin se shoduje

se zjištěnými údaji v krmné dávce. Je zde vyšší hodnota vápníku, což by mohlo vést

ke snížení absorpce zinku a manganu.

Na základě posouzení kvality konzervovaných krmiv byly konkrétně zjištěny

tyto hodnoty. U kukuřičné siláže dusíkaté látky o hodnotě 8,66 % v sušině, NEL 1,94

MJ/kg. U travní siláže dusíkaté látky o hodnotě 15,57 % v sušině, NEL 1,94 MJ/kg.

Fermentační charakteristiky odpovídaly normativním ukazatelům a obě siláže patřily

do I. třídy fermentace. Celkově se obě siláže řadí do třídy výborná s celkovým

počtem 100 bodů.

Zemědělské družstvo disponuje kvalitními objemnými krmivy, a proto by měl

být kladen větší důraz na sestavení krmné dávky z vlastních komodit. Ve dvou fázích

laktace dochází ke zbytečnému překrmování jadrnými krmiv, proto i zde by měla být

krmná dávka upravena.
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Příloha č. 2: Obrazová dokumentace a způsob krmení na farmě Mříč.

Obrázek 1: Výživa dojnic na farmě Mříč

Obrázek 2: Kukuřičná siláž

Obrázek 3: Farma Mříč

Příloha č. 3: Krmný vůz značky Trioliet, typ: Triomix S2 1200.

Obrázek 4: Krmný vůz Triomix

Krmný vůz Triomix s dvěmy vertikálními míchacími šneky s vlastním

nakládáním pomocí vykusovací kapsy s aktivními protiběžnými břity. K vyskladnění

optimálně promíchané krmné dávky slouží příčně uložený pryžový dopravníkový

pás. Zakrmování je možné na levou i pravou stranu.
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