Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Hodnocení úrovně výživy skotu v daném podniku

Student: Filip Šandera

Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Vedoucí práce: Doc. Ing. František Lád, CSc.

Oponent: Ing. Filip Jančík, Ph.D.

Pracoviště oponenta: VÚŽV Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky a dotazy oponenta jsou uvedeny v příloze Hodnocení bakalářské práce - oponent.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

26.4. 2013

Podpis oponenta

Jančík

Příloha Hodnocení bakalářské práce – oponent.

Předkládaná BP obsáhle zpracovává zadané téma, obzvláště oceňuji kvalitně zpracovaný literární přehled (vhodně zvolené kapitoly – obsahově i ve vhodném pořadí). Závěry uvedené autorem jsou jasné, odpovídají otázkám vzešlým ze sledované problematiky a poskytují také doporučení, která mohou být přínosná pro zemědělský podnik, ve kterém byla sledování uskutečněna.

Připomínky:

Doporučuji autorovi pro případnou tvorbu diplomové práce věnovat větší pozornost citacím a tvorbě seznamu použité literatury. Seznam literatury by měl být seřazen abecedně, bez dalšího členění dle typu publikací. U elektronických zdrojů je třeba také uvádět rok publikování. Veškerá literatura v textu musí být uvedena v seznamu (v práci chybí Koucký et al., 2007 – str. 12; Breeve a Rodehutschord, 1999 – str. 14; Chamberlain a Wilkinson, 1996 – str. 15) a naopak literatura v seznamu musí být citována v textu (nebylo citováno: Sommer et al., 1994; Němcová, 2003). U některé literatury není možné přiřadit citaci ke zdroji – chybí rozlišení písmeny (např. Doležal et al., 2006).

Ve výsledcích a diskusi by se autor měl vyvarovat opakování informací, které uváděl již v literárním přehledu, zejména pak při využití identické formulace vět (viz. str. 42 a 43).

Dotazy:

Autor uvádí, že v KD pro 2. a 3. fázi laktace byly zjištěny vyšší obsahy sušiny a vlákniny oproti doporučené potřebě živin. Je uvedená KD skutečné množství krmiva přijaté dojnícemi, nebo je to množství dojnícím předkládané? V případě, že je to KD skutečně přijímaná dojnícemi, tak doporučené snížení dávky jaderných krmiv autorem je správné. Ovšem pokud je to množství předkládané, je třeba zjistit množství zbytků, jelikož obsah sušiny a vlákniny v KD je limitujícím faktorem množství přijaté KD.

Jaké další problémy může způsobit nadbytek vápníku v KD dojnic v období stání na sucho, zejména vzhledem k období po porodu dojnic?

Jaké opatření by autor doporučil uskutečnit v zemědělském podniku pro vyrovnání obsahu draslíku v KD dojnic? Na základě uvedených hodnot je patrný vysoký nadbytek draslíku ve všech sledovaných KD dojnic.

Autor uvádí, že užitkovost dojnic na sledované farmě zaostává za populací. Jaká je rentabilita chovu dojnic na sledované farmě? Ne vždy totiž vyšší užitkovost znamená ekonomičtější chov.